
Zpráva Rozhodčí 
a smírčí rady

1

Řád 
Valného 
sněmu

XVII. VALNÝ SNĚM

Zpráva o činnosti Rozhodčí a smírčí rady za období 2020–2024

Rozhodčí a smírčí rada (dále jen RSRJ) byla ve stávajícím složení zvolena v elektronických volbách, 
které probíhaly od 1. do 5. října 2020.

Po celé volební období působila ve složení: Petr Pavlok – Vrána (předseda), Tomáš Řehák – Špalek 
(místopředseda), Tomáš Vítek – Datel, Mariana Ermlová – Mája, Jiří Kubala.

ŘÍZENÍ PŘED ROZHODČÍ A SMÍRČÍ R ADOU

Rozhodčí a smírčí rada dokončila v tomto volebním období jedno řízení zahájené v předchozím vo-
lebním období o výkladu Stanov v otázce volného či vázaného mandátu delegáta Valného sněmu.

Dále RSRJ zahájila řízení o výkladu Stanov, na základě podnětu, který byl doručen v předchozím 
volebním období, jehož předmětem byla problematika počtu hlasů člena kolektivního orgánu 
Junáka – českého skauta či jeho organizační jednotky při kumulaci funkcí, a s tím spojená otázka, 
jaký je v takovém případě počet členů daného orgánu. Řízení bylo zahájeno na podnět z řad členů 
Junáka – českého skauta. RSRJ ve svém nálezu zaujala jasné stanovisko k vícečetným mandátům 
v orgánech Junáka – českého skauta.

RSRJ dále vedla řízení o výkladu usnesení Valného sněmu Junáka – českého skauta, který bylo třeba 
učinit zejména v důsledku nekonání řádného Valného sněmu během pandemie covid-19 tak, aby 
bylo možné naplnit usnesení Valného sněmu v otázce znění slibu, zákona a hesla světlušek a vlčat.

V dalším řízení se RSRJ zabývala výkladem Stanov ve věci sněmů organizačních jednotek, kdy 
změna Organizačního řádu měla jednorázově umožnit svolání sněmu organizační jednotky i za 
více než 42 měsíců od posledního řádného sněmu.

RSRJ také obdržela podnět k přezkoumání rozhodnutí o vině a trestu v disciplinárním řízení, vyda-
ného Ústřední disciplinární komisí. Do doby zpracování této zprávy nebylo o podnětu rozhodnuto.

RSRJ vedla smírčí jednání mezi dvěma jednotkami Junáka – českého skauta o název. Toto jednání 
však nevedlo ke shodě stran a spor byl následně rozhodnut řídícím orgánem.

PŘEDCHÁZENÍ SPORŮM A PÉČE O SOUL AD ČINNOSTI S PR ÁVEM A STANOVAMI

Vedle vlastních řízení RSRJ v několika případech jí předložené podněty řešila formou předběžných 
konzultací, popř. neformálním smírčím jednáním – zejména šlo o konzultace hrozících sporů mezi 
organizačními jednotkami, mezi organizačními jednotkami a jejich členy či orgány v nejrůznějších 
konstelacích.

Dále RSRJ poskytovala podporu a konzultace z pohledu Stanov a práva při řešení nemnohých, 
ovšem citlivých situací, kdy v souvislosti s činností Junáka – českého skauta došlo např. k selhání 
členů organizace, vážnější újmě s rizikem trestního stíhání apod.



2

Řád 
Valného 
sněmu

XVII. VALNÝ SNĚM

VNITŘNÍ ORGANIZACE ČINNOSTI ROZHODČÍ A SMÍRČÍ R ADY

RSRJ v tomto období pokračovala ve spolupráci s Náčelnictvem na návrhu nového Řádu Rozhodčí 
a smírčí rady, který měl nahradit ten dosavadní tak, aby procesní předpis odpovídal současným 
Stanovám a též zákonné úpravě Občanského zákoníku a Zákona o rozhodčím řízení. Řád Rozhodčí 
a smírčí rady, který nahradil Řád Rozhodčí a smírčí rady z roku 2002, byl schválen Náčelnictvem 
v roce 2021 a nabyl účinnosti dne 1. 1. 2022.

SOUVISEJÍCÍ AKTIVIT Y ČLENŮ ROZHODČÍ A SMÍRČÍ R ADY – LEGISL ATIVA A VZDĚL ÁVÁNÍ

Členové RSRJ dlouhodobě působí, i v uplynulých třech letech působili, jako vzdělavatelé činovníků 
(nejen) v oblasti organizační, právní a hospodářské – s cílem přispívat ke zvyšování vzdělanosti 
mezi činovníky a budoucími vzdělavateli v těchto oblastech.

Rovněž členové RSRJ poskytovali i jako jednotlivci neformální součinnost ústředním i dalším 
orgánům v otázkách práva a vnitřního spolkového práva a podíleli se na podpoře velkých akcí 
Junáka – českého skauta na místě.

 ZÁVĚR

Rozhodčí a smírčí rada v uplynulém období vedla zejména řízení o výkladu Stanov či usnesení 
Valného sněmu. Dále byla její agenda převážně neformální.

Praha, 6. 1. 2024

Petr Pavlok
předseda Rozhodčí a smírčí rady


	Tlačítko 66: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 67: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 68: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 69: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 70: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 75: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 76: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 77: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 1019: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 105: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 106: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 107: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 78: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 79: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 80: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 81: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 82: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 87: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 88: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 89: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 1020: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 108: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 109: 
	Stranka 2: 

	Tlačítko 1010: 
	Stranka 2: 



